MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul – Campus Farroupilha
Gabinete da Direção-geral

RESULTADO FINAL DAS PROPOSTAS CONTEMPLADAS COM BOLSAS REFERENTE AO EDITAL COMPLEMENTAR Nº 07/2021,
VINCULADO AO EDITAL IFRS Nº 12/2021 - FOMENTO INTERNO 2021/2022

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL – CAMPUS FARROUPILHA,
nomeado pela Portaria nº 152/2020-IFRS, de 17 de fevereiro de 2020, DOU de 27 de fevereiro de 2020, no uso de suas atribuições e por intermédio
da Comissão de Avaliação e Gestão de Projetos de Pesquisa e Inovação (CAGPPI), vem a público divulgar o resultado final dos projetos de pesquisa e
inovação contemplados com cotas de Bolsas de Iniciação Científica e/ou Tecnológica, conforme cronograma e disposições do Edital IFRS nº
12/2021 – Fomento Interno 2021/2022 e Edital Complementar nº 07/2021:

Coordenador(a) Título

Cota 1 Cota 2

Modalidade e

C.H. Semanal

Valor

Mensal

Modalidade e

C.H. Semanal

Valor

Mensal

Denis William Gripa

Jogos digitais e o processo de alfabetização:

Construindo um repositório de jogos educacionais para

o primeiro ciclo do ensino fundamental (*)

BICT 16h R$ 400,00

Lucilene Bender de

Sousa
Glossário bilíngue de informática (*) BICT 16h R$ 400,00 BICT 16h R$ 400,00

Samantha Dias de

Lima

Educação 4.0 - A (re)invenção do ensino e da

aprendizagem em tempos de pandemia: Uma análise nos

cursos superiores do IFRS Campus Farroupilha

BICT 16h R$ 400,00

Daniela de Campos Diálogos entre a História e a Literatura: relações BICT 12h R$ 300,00

Avenida São Vicente, 785 – Cinquentenário – Farroupilha/RS – CEP 95.174-274
Telefone: (54) 3260.2400 – www.ifrs.edu.br/farroupilha – E-mail: gabinete@farroupilha.ifrs.edu.br

possíveis entre as obras de Paulina Chiziane

(Moçambique) e Conceição Evaristo (Brasil) (*)

Elisangela Muncinelli

Caldas Barbosa

Representatividade Feminina nos cursos relacionados à

Computação: Um estudo sobre os motivos que

influenciam as mulheres a continuar ou abandonar esse

campo de formação.

BICT 12h R$ 300,00

Gisele Schwede

Arranjos produtivos, sociais e culturais locais na

Educação Profissional: o olhar dos servidores do Instituto

Federal do Rio Grande do Sul

BAT 16h R$ 500,00 BICT 16h R$ 400,00

(*) Projetos que solicitaram renovação

Farroupilha, 04 de junho de 2021.

LEANDRO LUMBIERI
Diretor-geral

		2021-06-04T15:16:19-0300
	LEANDRO LUMBIERI:73964662020